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Zadání

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doprovoďte překladatelským komentářem v

rozsahu min. 20 normostran. Komentář je formalizovaným záznamem překladatelské analýzy,

která by měla překladu předcházet: v jeho rámci celkově charakterizujte výchozí text, uveďte,

s jakým cílem a jakou funkcí byl napsán a jaké lexikální, syntaktické a další prostředky

autorka volí k dosažení svého záměru. Dále uvažujte o nové, české komunikační situaci

překladu – zda ho v této podobě překládáte pro zveřejnění, nebo např. jako ukázku pro

nakladatele, zda by mohl být uveřejněn zvlášť, nebo pouze jako součást celé knihy, v jakém

nakladatelství by případně kniha mohla vyjít a na jaký okruh čtenářů by se zaměřovala.

Vysvětlete, zda budou funkce a cíl textu a v závislosti na nich styl ve zvolené komunikační

situaci vašeho překladu nějak pozměněné, nebo zůstanou beze změny. Dále popište, na jaké

problémy jste v překladu narazila, a zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné

posuny, které jste v překladu provedla na úrovni lexika, syntaxe a celkově v rovině stylistické.

Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením. Citovaná vlastní

řešení, kterými budete dokládat použití uváděných postupů, opatřete odkazy ke stránkám

překladu i originálu. Komentář opatřete na závěr bibliografickým soupisem použitých

primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových. Kromě písemných pramenů k tématu

bude patrně třeba využít i konzultací s odborníky z Orientálního ústavu ohledně transkripcí

některých uváděných názvů a vlastních jmen.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá překladem předmluvy a vybraného úryvku z knihy

The Valleys of the Assassins and Other Persian Travels od britsko-italské cestovatelky a

spisovatelky Freyi Stark. První částí práce je překlad samotný, druhá pak sestává z komentáře,

který osahuje překladatelskou analýzu originálu dle modelu Christiane Nordové, popis

překladatelské metody a dílčích překladatelských problémů a posunů.

Klíčová slova
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Abstract

This bachelor thesis provides a translation of preface and selected part of The Valleys of the

Assassins and Other Persian Travels, a travelogue by English-Italian adventurer and writer

Freya Stark. The second part of the thesis consists of a commentary on the translation,

including analysis of the original text, description of chosen translation method, translation

problems and shifts in the translation.
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Úvod

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí, z překladu vybraného textu a následného

komentáře. K překladu jsem zvolila předmluvu a úryvek kapitoly z cestopisu The Valleys of

the Assassins and Other Persian Travels (1934) od britsko-italské cestovatelky a spisovatelky

Freyi Stark. V komentáři pak nejprve analyzuji výchozí text dle modelu Christiane Nordové a

následně se věnuji jednotlivým překladatelským problémům a popisuji konkrétní

překladatelské posuny a postupy. Tato část práce se opírá zejména o díla Jiřího Levého (2012)

a Antona Popoviče (1975).

V knize The Valleys of the Assassins and Other Persian Travels líčí Freya Stark svá

putování po tehdejší Persii – dnešním Íránu – která podnikla na počátku třicátých let. Cestopis

obsahuje krátkou předmluvu a dále se dělí na pět kapitol zařazených do dvou oddílů: Luristan

a Mazanderan. Jako úvod jsem k překladu zvolila předmluvu, kde autorka vysvětluje, co v ní

vlastně probudilo zájem o Blízký východ a proč své výpravy podniká, a jistým způsobem tak

udává tón celé knihy. Hlavním těžištěm překladu je pak úryvek z kapitoly A Journey to the

Valley of the Assassins (oddíl Mazanderan), která popisuje její výpravu do Alamútského údolí

a pátrání po asasínských hradech.

Překlad by mohl posloužit jako dobrá ukázka pro nakladatele při zájmu o vydání celé

knihy, což volím jako své fiktivní zadání. Kniha by mohla vyjít například v nakladatelství

Jota, které se (mimo jiné) výrazně soustředí právě na průvodce a cestopisy, a to jak české, tak

zahraniční; dále kupříkladu v nakladatelství Universum.

Cestopisy se v současné době těší značné popularitě a Freya Stark je na

cestovatelském poli skutečně výraznou osobností, známá je však převážně v anglosaském

světě, překlad by tedy mohl pomoci probudit zájem o její tvorbu také u nás. Kniha může

čtenáře zaujmout nejen svým svědectvím o Persii, jak vypadala před téměř sto lety, ale

zároveň – a možná především – osobností a osobitostí autorky samotné, která ve své době

patřila k prvním Evropanům, kteří zmiňovaná místa navštívili. O svých cestách dokáže psát

s lehkostí a nadhledem, přesto je však v řádcích znát její zapálení a obdiv pro zemi, jíž putuje.

Pro překlad jsem se snažila vybrat takový úryvek, ve kterém by se všechny tyto kvality

projevovaly.
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1 Text překladu

Předmluva

Myslím, že semínka všech budoucích patálií zasela jedna má nápaditá teta, která mi k

devátým narozeninám zaslala výtisk Tisíce a jedné noci.

Zažehla tím maličký plamínek, a ten se pak nikým neviděný a neopečovávaný potajmu

sytil mými sny. Sílil přičiněním Náhody, jako třeba když k nám do čtvrti přivedla syrského

misionáře – a Osud, který mi připravil dlouhé měsíce nemoci a volného času, plamínek vznítil

v pochodeň dost jasnou na to, aby mi osvětlovala cestu bludištěm arabštiny a nakonec mě na

sklonku roku 1927 dovedla až na pobřeží Sýrie.

Myslela jsem, že tady všechny obtíže končí. Teď už se mohu jen rozhlížet kolem, učit

se a radovat.

A tak by se skutečně stalo, nebýt oněch dvou ctností tak zhoubných pro joie de vivre

našeho civilizovaného Západu, smyslu pro zodpovědnost a iluze (a tu mají moudré hlavy

rády), že každý čin musí mít svůj cíl. Kdyby mne jen tyhle dvě ctnosti, Zodpovědnost a

Cílevědomost, nezastavovaly na každičkém kroku s dotěrnými otázkami: „Ale proč jsi tu

sama?“ a „Co tu hodláš dělat?“.

Přiznám se, že jsem nikdy nepřemýšlela nad tím, proč jsem se sem vlastně vypravila,

ani proč jsem přišla sama. Co se týče otázky, co tu hodlám dělat – zabývat se dopředu

takovou malicherností mi přišlo zbytečné. Můj smysl pro zodpovědnost tedy poněkud

zaostával a cíl jsem neměla pražádný. Pakliže se někdo skutečně nedal odbýt, jediné, čím

jsem svou nepochopitelnou cestu po Asii dokázala vysvětlit, byl můj zájem o arabštinu –

takový argument se však setkával s mnohem menším nadšením, než s jakým jsem jej

skeptickým tazatelům předkládala.

Došla jsem k závěru, že chce-li člověk cestovat nerušeně, musí si pro své putování

vymyslet poněkud asketičtější důvod, než že ho to baví. Dělat něco pro zábavu zavání v

našem utilitářském světě lehkovážností, ba až nemorálností. A přestože já osobně si myslím,

že svět se mýlí, a v hloubi duše vím, že pouštět se do věcí jednoduše proto, že člověka baví, je

důvod úplně skvělý, všem těm, kteří by v pasové kanceláři raději oželeli pohled na
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zachmuřená obočí, doporučuji připravit si nálepku entomologa, antropologa, nebo jakéhokoli

jiného -oga, který se zrovna nabízí.

Jelikož je však tato kniha určena veřejnosti, a musí tudíž být nutně pravdivá,

přiznávám, že já sama jsem cestovala čistě pro zábavu. Pro zábavu jsem se naučila svou

skrovnou arabštinu a tu trošku perštiny – a pak jsem se ze stejného důvodu vypravila pátrat po

asasínských hradech a lorestánských bronzech, jak líčím v této knize. Chtěla bych tímto

poděkovat všem těžce zkoušeným, četně osočovaným a ne zcela neprávem zmateným

úředníkům, kteří se se mnou setkali, za jejich ohromnou shovívavost, občas možná poněkud

smíšenou s nesouhlasem, avšak vždy laskavou.

Předkládám zde všechny události a dojmy pravdivě a co nejvěrněji. Toto zdůrazňuji zejména

u Hledání pokladu v Lorestánu, u kterého by mne jinak čtenář neznalý podobně pohádkových

zemí mohl podezírat z fabulace: pozměnila jsem pouze umístění mapy k pokladu a jeskyně.


[…]


believed for a moment.“ (VT 216)

(2b) „Mým chabým pokusům vysvětlit mu rozdíl mezi mapou a fotografií ani na chvilku

neuvěřil.“ (P 13)

Angličtina má tendenci pasivum používat výrazně více než čeština, jeho plošné

překládání formou pasiva složeného by tedy působilo příznakově a činilo by text

formálnějším (v češtině je používání pasiva příznačné zejména pro styl odborný).
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 Mezi konstitutivní posuny patří také transpozice, tedy „nutné gramatické změny

v důsledku odlišného jazykového systému“ (Knittlová 2010, s. 19), konkrétně změna slovního

druhu. Dále lze v rámci tohoto překladu mezi posuny konstitutivní počítat také transkripci

perských proprií a apelativ.

2.4.2 Posuny individuální

2.4.2.1 Intelektualizace

Intelektualizací se rozumí překladatelova interpretace a následné zlogičťování textu. Levý

intelektualizaci rozděluje na tři typy: zlogičťování textu, vykládání nedořečeného a formální

vyjadřování syntaktických vztahů. Je dobré podotknout, že intelektualizace text může zbavit

„umělecky účinného napětí mezi myšlenkou a jejích vyjádřením“ (2012, s. 132), a tudíž je

třeba jí využívat opatrně. Snažím se k ní tedy nepřistupovat zbytečně, v některých případech ji

však považuji za přínosnou, jako například v řešeních uvedených níže. V překladu jsem tedy

využila všechny tři typy. Prvním je zlogičťování textu:

„The sun was shining the next day for I slept late.“ (VT 217)

„Dalšího rána jsem si přispala a když jsem otevřela oči, slunce už svítilo.“ (P 14)

Význam originální věty je zjevný, pragmaticky tedy funguje, logicky vzato však

poměr mezi dvěma větami nedává smysl. V angličtině čtenáře věta příliš nezarazí, doslovný

překlad slunce už svítilo, protože jsem si přivstala by však působil nesmyslně.

Dalším příkladem je vykládání nedořečeného:

„Badasht – Bagh Dasht – is Garden of the Desert, an attractive name for the historical

detective.“ (VT 215)

„Badašt – Bágh dašt – znamená Pouštní zahrada, lákavý název pro někoho, kdo pátrá

v historii s takovou oblibou jako já.“ (P 12)

Překlad explicitně vyjadřuje, kdo je myšlen oním detektivem. Kromě čistého dořečení

nevyřčeného (tedy že oním detektivem je sama Stark) se však částečně jedná také o

kompenzaci za člen určitý v originále, který na autorku nepřímo odkazuje, ale v češtině je

přirozeně třeba jeho význam vyjádřit jinými gramatickými prostředky.
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Posledním podtypem je formální vyjadřování syntaktických vztahů, v tomto případě

nahrazení souřadného poměru slučovacího za vedlejší větu důsledkovou:

„In spite of so much decorum, however, one of them had managed to fall off a ladder and

scrape her knee; I took them home with me to dress the wound […].“ (VT 223)

„Přes všechno to dekorum se však jedné z nich podařilo spadnout ze žebříku a rozbít si

koleno, a tak jsem je vzala k sobě domů na ošetření […].“ (P 18)

2.4.2.2 Intenzifikace a nivelizace

V některých případech docházelo k intenzifikaci, tedy zesílení výrazového účinku, či naopak

nivelizaci, oslabení účinku:

(1a) „by telling Ismail that he was a liar“ (VT 212)

(1b) „nadávala jsem Ismáílovi do lhářů“ (P 10)

(2a) „those twin Virtues so fatal to the joie de vivre of our civilized West“ (VT 7)

(2b) „nebýt oněch dvou ctností tak zhoubných pro joie de vivre našeho civilizovaného

Západu“ (O 8)

V prvním případě se jedná o intenzifikaci, neutrální sloveso tell je nahrazeno

expresivním nadávat. Intenzifikaci nicméně nevnímám jako přehnanou, jelikož nadávat

někomu do lhářů je v češtině ustálené slovní spojení a v daném kontextu je tak expresivita

slovesa nadávat lehce potlačena, z mého pohledu se tedy využití fráze v kontextu textu

v zájmu čtivosti nabízí.

V případě druhém jde o nivelizaci, v překladu se ztrácí personifikace slova Virtue

zapsáním překladu ctnost s malými písmenem (stejný přístup volím v předmluvě také u

substantiva Public – veřejnost). Pro angličtinu je používání velkých písmen na začátku

substantiv historicky běžnější, v češtině tedy tento prvek vnímám jako výraznější a kapitálky

ponechávám pouze u těch substantiv, kde je ponechání personifikace nezbytné pro zachování

smyslu výpovědi, tj. u konkrétních ctností: Responsibility – Zodpovědnost a Purpose –

Cílevědomost. U slova Purpose navíc volím volnější překlad tak, aby šlo český výraz

skutečně považovat za lidskou vlastnost.

50

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit předmluvu a vybraný úryvek z cestopisu Freyi Stark

The Valleys of the Assassins and Other Persian Travels a následně tento překlad opatřit

překladatelským komentářem. Komentář sestával z analýzy výchozího textu, která

samotnému překladatelskému procesu předchází, následně bylo třeba stanovit překladatelskou

metodu a na základě ní pak přistoupit k řešení dílčích překladatelských problémů, z nichž

nejvýraznější jsou blíže rozebrány v další části komentáře. V rámci překladatelského procesu

jich vyvstala celá řada, avšak jak se dalo předpokládat, mezi ty nejzásadnější patřila zejména

transkripce slov pocházejících z perštiny a vše, co s perštinou a perskými reáliemi souvisí, a

také zpracovávání komplikovaných souvětí, která se vyznačovala dlouhými, bohatě rozvitými

nominálními frázemi a spletitostí svých struktur.
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Příloha – výchozí text
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