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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Výborný překlad velmi náročného textu. Práci bych vytkla pouze to, že se někdy příliš drží

větné struktury originálu, především co se týče interpunkce a délky souvětí. Užití pomlčky a

dvojtečky není v obou jazycích shodné; funkce obou interpunkčních znamínek je v angličtině

širší, jejich mechanické převedení působí v češtině neorganicky. V mnoha případech by

výslednému textu v češtině pomohlo rozdělení příliš dlouhých souvětí do dvou kratších vět,

nebo alespoň správné užití středníku a interpunkce. Je třeba, aby si překladatelka dala pozor

na vlastní interpunkci, zejména na slučovací poměr před spojkou a (a potom, a pak, a

zároveň), kde se v češtině, byť se jedná o delší souvětí, čárka nepíše.

Vzhledem k tomu, že se autorka práce (podle slov v komentáři) zřejmě chystá postupně

přeložit cestopis celý a posléze jej vydat, přikládám plný text se svými korekturami a

komentáři k tomuto posudku.

Komentář je důkladně propracován. Oceňuji, že si autorka nastudovala příslušnou literaturu a

zdárně se vypořádala s transkripcí perštiny. Text doplnila i několika poznámkami

překladatele. Vzhledem k tomu, že se v textu vyskytuje celá řada reálií z kultury nám

vzdálené, ocenila bych větší množství vnitřních vysvětlivek. Vnitřní vysvětlivku bych volila i

v případě u nás ne příliš známého anglického básníka a překladatele Edwarda FitzGeralda.

U odkazu na tohoto autora je v originále věcná chyba – čtyřverší jsou psána veskrze

desetislabičným veršem (jambickým pentametrem), nikoli jedenáctislabičným, jak tvrdí

Starková. Tato skutečnost překladatelce unikla, nezmiňuje ji ani v komentáři.

Volbu nepřechylovat příjmení „Stark“ nepovažuji za vhodnou, neboť se nejedná ani o

zavedené, notoricky známé, ani o obtížně skloňovatelné jméno.

Dále by stálo za to upravit anglický abstrakt (hlavně užití členů).

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne: 1. 9. 2022 Vedoucí / oponent práce: Šárka Brotánková

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě